
  
 
 
  

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email: tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

 

Circolare n. 9       Trapani, 13 settembre 2024 

 

 

 A tutto il personale docente in 

servizio 

 A tutto il personale ATA in servizio 

 Alle OO.SS. provinciali 

 Alla RSU di Istituto 

 Al RLS di Istituto 

 All’Albo 

 Al sito web – Sez. Amm.ne 

Trasparente 

 Al DSGA 

OGGETTO: AVVIO A.S. 2024-2025_Disposizioni riguardanti l’organizzazione del lavoro del 

personale e misure organizzative delle attività didattiche  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO  l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO  il DA Regione Sicilia n. 279 dell’11/04/2024 avente per oggetto “Decreto di 

determinazione del calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in 

Sicilia per l’anno scolastico 2024/2025; 

ISTITUTO SUPERIORE L.DA VINCI - C.F. 80004460814 C.M. TPIS01800P - A46B38E - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0009200/U del 13/09/2024 11:26I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:TPIS01800P@istruzione.it
mailto:TPIS01800P@pec.istruzione.it


  
 
 
  

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email: tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

VISTO  il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO  il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

 

VISTO  il Regolamento di Istituto;  

CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 

2024/2025; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025;  

CONSIDERATA la delibera del Consiglio d’Istituto che fissa l’inizio delle lezioni per l’anno 

scolastico 2024/2025 al giorno 12 settembre 2024; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

 

DETERMINA 

 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività 

scolastica per l’anno scolastico 2024/2025: 

 

1. Durata dell’unità oraria di lezione e Curricolo di Istituto 

La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita in 60 minuti ad eccezione della prima quinta sesta 

ed eventuale settima ora. 

Il Curricolo di Istituto è articolato in n. 33 ore per le classi prime e 32 ore per le classi seconde 

terze, quarte e quinte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:TPIS01800P@istruzione.it
mailto:TPIS01800P@pec.istruzione.it


  
 
 
  

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email: tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

 L’orario delle attività didattiche sarà articolato, a regime, secondo la seguente tabella: 

 

ORARIO LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI 

8:10-

9:00 

1° Ora X X X X X 

9:00-

10:00* 

2° Ora X X X X X 

9:55-

10:05 

1° 

Ricreazione 

X X X X X 

10:00-

11:00* 

3° Ora X X X X X 

11:00-

12:00* 

4° Ora X X X X X 

11:55-

12:05 

2° 

Ricreazione 

X X X X X 

12:00-

12:50* 

5° Ora X X X X X 

12:50-

13:40 

6° Ora X X X X X 

13:40-

14:30 

7° Ora - X X 

(solo 1° classi) 

X - 

 

 

 

2. Calendario Scolastico 

 

Il Calendario Scolastico per l’a.s. 2024/2025 è come di seguito definito:  

 

 Inizio delle attività didattiche: lunedì 12 settembre 2024 

 Festività dello Stato: 

mailto:TPIS01800P@istruzione.it
mailto:TPIS01800P@pec.istruzione.it


  
 
 
  

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email: tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

▪ tutte le domeniche 

▪ 1 novembre 2024: Ognissanti; 

▪ 8 dicembre 2024: Immacolata Concezione; 

▪ 25 dicembre 2024: Natale; 

▪ 26 dicembre 2024: Santo Stefano; 

▪ 1 gennaio 2025: Primo dell'anno; 

▪ 6 gennaio 2025: Epifania; 

▪ 20 aprile 2025: Pasqua; 

▪ 21 aprile 2025: Lunedì dell'Angelo; 

▪ 25 aprile 2025: Festa della Liberazione; 

▪ 1 maggio 2025: Festa del Lavoro; 

▪ 2 giugno 2025: Festa della Repubblica 

 

 Sospensione attività didattiche deliberate dalla Regione Sicilia: 

▪ Vacanze di Natale dal 23 dicembre 2024 al 07 gennaio 2025 (compresi); 

▪ Vacanze di Pasqua, dal 17 aprile 2025 al 22 aprile 2025 (compresi); 

 

 

Le attività didattiche avranno termine  

▪  07 giugno 2025  

 

 

 

 

5. Modalità organizzative generali 

 

Ai sensi dell’art. 29, comma 5 del CCNL 29.11.2007 “per assicurare l’accoglienza e la vigilanza 

degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 5 minuti prima dell’inizio delle 

lezioni.  

Si ricorda, pertanto, la necessità per i docenti di assicurare la massima puntualità. 

 

Riordino aule: La pulizia della scuola rientra nel mansionario dei collaboratori scolastici. Ciò 

premesso, in una logica educativa, è opportuno che gli insegnanti abituino i propri alunni a lasciare 

la classe in ordine, rispettando scrupolosamente la raccolta differenziata. 

 

mailto:TPIS01800P@istruzione.it
mailto:TPIS01800P@pec.istruzione.it


  
 
 
  

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email: tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

Gli alunni possono accedere ai locali scolastici a partire dalle ore 08.05, poiché solo da tale 

momento ha inizio la sorveglianza dei docenti. 

Al cambio dell’ora e durante l’intervallo previsti per ogni spazio didattico si richiede di arieggiare i 

locali. Il docente vigilerà su tale pratica. 

L’intervallo verrà effettuato negli spazi interni ed esterni della scuola, sotto l’attenta sorveglianza di 

tutto il personale docente in servizio 

I collaboratori scolastici coadiuvano gli insegnanti nel servizio di vigilanza durante l’ingresso, 

l’uscita e l’intervallo degli alunni.  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Vita D’Amico 

 

 

mailto:TPIS01800P@istruzione.it
mailto:TPIS01800P@pec.istruzione.it

		2024-09-13T11:04:27+0200
	Vita D'Amico




